Mit dem Infinitiuo aber sagt man recht: non possum non fateri. Non possum non ita agere. Für non possum facere, quin aliquid, sezt auch Cicero, non possum facere, vt nihil. Als: Vt nihil ad te dem litterarum, facere non potui. Lib. 8. Attic. epist. 22.

f) Quin wird bisweilen gebraucht für qui, quae, quod, non, wenn nemo, nullus, oder sonst eine andere Negation vorhergegangen. Als: Dies fere nullus est, quin hic domum meam ventiret, für quo non. Cic. Vestiarum nulla est, quin velit i. e. quae non velit. Ter. Nego vllam gemmam fuisse, quin quaesierit i. e. quam non quaesierit. Cic.

Quin wird auch gesetzt für quia non, oder quod non. Als: Non, quin ab eo ipse dissentiam h. e. quia non. Cic. Non quin (i. e. quod non) breiter reddi responsum portaret. Liv.

g g

g) Wenn

g) Wenn aber quin so viel heist als ja, oder warum nicht? (immo, cur non): so stehts bey dem Indicativo. Als: Quin etiam necesse erit optare, ut cet. ja er wird auch wünschen müssen, daß ic. Cic. Quin taces? warum schweigst du nicht stille? Quin prodis? warum kommst du nicht heraus? Cic.

Nor. 9. Wenn man die Rede mit tantum abest anfängt, so folgt ut gemeinlich zweymal, so daß das letzte ut einen Nachdruck bedeutet, und bisweilen die Particulas contra, potius, zu sich nimt. Als:

Tantum abest (so fern ist es, so viel fehlet daran) ut tibi sim impedimento, ut contra te adhorter. Liv. Milites nostri tantum absuerunt, ut perturbarentur, ut incensi potius atque incitati magnas accessiones fecerint. Hirt. Siehe unten Syntax. ornat. IV. §. 24.

Wenn aber tantum abest nicht vornen, sondern in der Mitte der Rede steht, a) oder es wird mit einem Causa construirt, b) so folget ut nur einmal. Als:

a) Sanguinem pro te effunderem, tantum abest, ut pecuniae parcerem, ich wolte mein Blut vor dich vergießen, geschweige denn, oder so weit entfernt ist's, daß ich des Geldes schonen solte.

b) Tantum abest ab officio, ut nihil officio magis sit contrarium. Cic. Tantum absuit a cupiditate pecuniae, ut nulla in re vsus sit ea. Nep.

Wenn die Particulae: maxime, minime, valde, vix, euf vt folgen, so gehörn dieselbe nicht zu ut, sondern zum Verbo. Als: Tantum abesse dicebat, ut id consentaneum esset, ut maxime etiam repugnaret. Cic.

Bisweilen ist das letzte ut ausgelassen, und steht an dessen statt vix oder etiam, mit dem Indicativo. Als: Tantum aberat, ut binos scriberent libellos, vix singulos fecerunt. Cic.

Nor. 10. Ut, nachdem, als, seitdem, wie oder wie doch, hat einen Indicativum bei sich, wenn die Rede auf etwas gewisses geht; a) beziehet es sich aber auf ein vorher des Verbum, und steht also oblique, b) so hat es einen Coniunctivum.

a) *Vt*

a) *Vt* (nachdem) *recessit* metus, erupit voluntas. *Vel-
lej.* Annus est octauus, *vt* (seitdem) imperium *obtinet*.
Tac. *Vt* (wie! wie doch!) summa ingenia saepe in oc-
culto *latent*! *Plaut.*

b) *Cernis* *vt* (wie) ignavum *corrumpant* otia corpus;
Vt capiant vitium, ni moueantur, aquae. *Quid.* *Vide-
tis*, iudices, *vt* (wie) omnes *despiciat*, *vt* hominem
Prae se neminem *puer*, *vt* se solum *beatum*, solum po-
tentem *puer*. *Cic.*

Nor. II. Ita- *vt*, eine Betonungsformel, erfor-
dert ordentlich bey ita einen Coniunctiuo, bey *vt* aber
steht gemeiniglich ein Indicatiuus. *Als:*

Ita viuam, vt maximos sumtus facio, so wahr ich
lebe, es gehet mir viel auf. *Cic.* *Ita mihi salua repu-
blica vobiscum perfui liceat, vt* ego non atrocitate ani-
mi moueor. *Cic.*

Bisweilen steht bey *vt* ein Coniunctiuus. *Als:* Ita
valeas, *vt* non inieris. *Suet.* Ita mihi omnia contin-
gant, *vt* vehementer velim. *Cic.*

Bisweilen folgt auch in solchen Formeln kein *vt* auf
ita. *Als:* ita viuam, putau. *Cic.* Ita me Dii ament,
honestus est. *Id.*

§. XIV. *Quod, daß*, hat mehrentheils einen Coniunctiuo
bey sich; *quod, dieweil*, mehrentheils einen Indi-
catiuus. *Als:*

Facile appareat, *quod (daß)* me colat. *Cic.* Gaudeo,
quod (weil) conualuisti. *Id.* Probo, *quod libellos meos*
legisti. *Plin.* *Quod redieris incolumis gaudeo.* *Cic.* Ideo
nulli places, *quod tibi nimium places.*

Doch gemeiniglich können beyde Bedeutungen statt fin-
den; und alsdenn hat man nur sonderlich darauf zu sehen,
ob man gewiß und bestimt rede, oder nicht. Im ersten
Fall kan allzeit der Indicatiuus stehen, im letztern der Con-
iunctiuus. *Als:* Ich freue mich, daß (weil) du gesund
G 92 zurück

zurückgekommen bist, gaudeo, quod incolumis redisti.
Ich freue mich, daß (weil) du gesund solst zurück gekom-
men seyn, gaudeo, quod incolumis redieris.

Not. 1. Wenn aber quod nach est, non est, und ni-
hil est siehet, hat es alzeit einen Coniunctuum, und
bedeutet so viel als propter quod. Als: Est, quod gau-
deas, (für) est aliquid, propter quod gaudreas, du hast
Ursache, dich zu freuen; oder warum du dich freuest.
Non est, quod doleas. Nihil est, quod te in viam des.
Cic.

*) Wenn est für contingit, vsu venit, verum est,
gesetzt wird, so folget vt. Als: est, ut vir viro latius
imperer. Hor. So auch: non est, ut copia maior ab
Ioue donari possit tibi. Hor. Und ist zwischen non est
vt, und non est quod, dieser Unterscheid, daß erstere
Redensart die Möglichkeit einer Sache, letztere aber
die Notwendigkeit verneinet.